
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

if
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Посёлок Ивня

2ci МЯЯ 2021 г. № 2 x 2

Об утверждении карты рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства администрации 
Ивнянского района Белгородской 
области на 2021 год

Во исполнение постановления администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 28 июня 2019 года № 226 «Об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства деятельности в администрации муниципального района 
«Ивнянский район» Белгородской области» администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного 
законодательства администрации Ивнянского района Белгородской области 
на 2021 год (прилагается).

2. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 
технологий аппарата главы администрации Ивнянского района 
(Позднякова И.А.) обеспечить размещение настоящего постановления в разделе 
«Антимонопольный комплаенс» на официальном сайте администрации 
Ивнянского района Белгородской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава администрации 
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
New Stamp_2



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
от 2Ь мяя 2021г. № 212

Карта
рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Ивнянского района Белгородской области

на 2021 год

№
п/п

Уровень
комплаенс-риска

Краткое описание 
ко мпл аенс-риска

Описание причин (условий) возникновения 
комплаенс-риска

Муниципальная
функция
(муниципальная
услуга),
при выполнении
(оказании)
которой
в администрации
муниципального
района
«Ивнянский
район» может
возникнуть
комплаенс-риск

Наименование
структурного
подразделения
администрации
муниципального
района «Ивнянский
район»,
в деятельности 
которого может 
возникнуть 
комплаенс-риск

1 Незначительный
уровень

Риск наличия 
в действующих 
нормативных 
правовых актах 
администрации 
Ивнянского района 
(далее- действующие

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие методических документов 
(рекомендаций, разъяснений) по осуществлению 
анализа действующих НПА на предмет выявления

Все
муниципальные
функции
(услуги)
предоставляе
мые
структурными

Все структурные 
подразделения 
администрации 
Ивнянского района



3

НПА) положений, 
которые приводят 
и (или) могут 
привести
к недопущению,
ограничению
или устранению
конкуренции
на рынках товаров,
работ, услуг района

рисков нарушения антимонопольного 
законодательства.
3) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
инструкциями, регламентами.

подразделения
ми
администрации
Ивнянского
района

2 Незначительный
уровень

Риск наличия 
в проектах 
нормативных 
правовых актов 
администрации 
Ивнянского района 
(далее - проекты 
НПА) положений, 
которые могут 
привести
к недопущению,
ограничению
или устранению
конкуренции
на рынках товаров,
работ, услуг района

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие методических документов 

(рекомендаций, разъяснений) по осуществлению 
анализа действующих НПА на предмет выявления 
рисков нарушения антимонопольного 
законодательства.
3) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
инструкциями, регламентами.

Все
муниципальные
функции(услуги)
предоставляе
мые
структурными
подразделения
ми
администрации
Ивнянского
района

Все структурные 
подразделения 
администрации 
Ивнянского района

3 Незначительный
уровень

Риск необоснованного
препятствования
осуществлению
деятельности
хозяйствующими
субъектами
вследствие нарушения

1) Несоблюдение регламента оказания 
муниципальных услуг.
2) Установление при оказании муниципальных 
услуг требований к их получателям, 
не предусмотренных законодательством 
Российской Федерации.
3) Возникновение конфликта интересов

Все
муниципальные
услуги,
предоставляе
мые
структурными
подразделения-

Структурные
подразделения
администрации
Ивнянского района,
предоставляющие
муниципальные
услуги



4

сроков оказания
муниципальных
услуг,
необоснованного
отказа
в предоставлении 
муниципальных услуг

при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
4) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
5) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства 
при предоставлении муниципальных услуг 
и выполнении функций муниципального контроля, 
информации о мерах ответственности 
за нарушение антимонопольного законодательства.
6) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
регламентами.

ми
администрации
Ивнянского
района

(выполняющие
функции)

4 Незначительный
уровень

Риск нарушения 
антимонопольных 
требований к торгам, 
запросу котировок 
цен на товары, 
запросу предложений, 
закупочных процедур 
при проведении 
закупок товаров, 
работ, услуг 
для муниципальных 
нужд,
антиконкурентные 
соглашения, создание 
преимущественных 
условий для участия

1) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных инструкций 
(обязанностей).
2) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
3) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
регламентами.

Все
муниципальные
функции
и услуги,
требующие
проведения
закупочных
процедур

Отдел
м униципал ьных 
закупок
и муниципальных 
услуг
администрации



5

в закупочных 
процедурах, 
установление 
требований к товарам, 
работам, услугам 
или хозяйствующим 
субъектам,
не предусмотренных
действующим
законодательством,
отсутствие
надлежащей
экспертизы
документации
закупочных процедур,
нарушение порядка
и сроков размещения
документации
о закупочных
процедурах,
нарушение порядка
определения
победителя
закупочных процедур

5 Незначительный
уровень

Риск нарушения
антимонопольного
законодательства
при заключении
договоров аренды,
договоров
безвозмездного
пользования
муниципальным

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
3) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения

Все
муниципальные
услуги,
касающиеся
договорных
отношений
в части
муниципального
имущества

Отдел
по управлению
муниципальным
имуществом
и земельными
ресурсами
администрации
Ивнянского
района;



6

имуществом 
Ивнянского района, 
иных договоров, 
предусматривающих 
переход прав 
владения
и (или) пользования 
в отношении 
муниципального 
имущества
Ивнянского района 
(передача имущества 
без торгов, нарушение 
порядка проведения 
торгов)

антимонопольного законодательства, информации 
о мерах ответственности за нарушение 
антимонопольного законодательства.

и земельных 
ресурсов

Структурные
подразделения
администрации
Ивнянского района,
выполняющие
функции
по заключению 
договоров 
в отношении 
муниципального 
имущества

6 Незначительный
уровень

Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
в сфере ЖКХ, 
архитектуры 
и строительства 
администрации 
Ивнянского района

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
3) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, информации 
о мерах ответственности за нарушение 
антимонопольного законодательства.

Все
муниципальные 
услуги, 
касающиеся 
сферы ЖКХ, 
архитектуры 
и строительства

Отдел
строительства,
промышленности,
транспорта и связи
администрации
Ивнянского
района;
Отдел жилищно-
коммунального
хозяйства
администрации
Ивнянского
района;
Отдел архитектуры 
администрации 
Ивнянского района

7 Незначительный
уровень

Риск нарушения 
антимонопольного

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства

Все
муниципальные

Структурные
подразделения,



7

законодательства 
в сфере социально
культурного развития 
администрации 
Ивнянского района

у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
3) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, информации 
о мерах ответственности за нарушение 
антимонопольного законодательства

услуги,
касающиеся
социально
культурного
развития

подведомственные 
заместителю главы 
администрации 
Ивнянского района 
по социально
культурному 
развитию

8 Незначительный
уровень

Риск принятия 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов 
администрации 
Ивнянского района, 
затрагивающих 
предпринимательскую 
и инвестиционную 
деятельность, в части 
введения избыточных 
обязанностей, 
запретов
и ограничений 
для хозяйствующих 
субъектов, 
необоснованных 
расходов
для субъектов
предпринимательской
и инвестиционной
деятельности,
без проведения

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
3) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, информации 
о мерах ответственности за нарушение 
антимонопольного законодательства.

Все
муниципальные
услуги,
касающиеся
взаимодействия
с субъектами
малого
и среднего 
предпринима
тельства 
Ивнянского 
района

Отдел
экономического
развития
и потребительского 
рынка
администрации 
Ивнянского района



8

оценки
регулирующего
воздействия

9 Незначительный
уровень

Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
в сфере аппарата 
главы администрации 
Ивнянского района

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
3) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, информации 
о мерах ответственности за нарушение 
антимонопольного законодательства.

Все
муниципальные
услуги,
касающиеся
аппарата главы
администрации
Ивнянского
района

Аппарат главы 
администрации 
Ивнянского района

10 Незначительный
уровень

Риск принятия
(утверждение,
согласование)
соглашений
и осуществления
действий
(бездействий),
которые могут
привести
к недопущению,
ограничению,
устранению

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие методических документов 
(рекомендация, разъяснений) по осуществлению 
анализа соглашений на предмет выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства.
3) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
регламентами.

Все
муниципальные
функции
(услуги),
предоставляе
мые
структурными
подразделения
ми
администрации
Ивнянского
района

Все структурные 
подразделения 
администрации 
Ивнянского района



9

конкуренции
11 Незначительный

уровень
Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
при подготовке 
ответов на обращения 
граждан, физических 
и юридических лиц, 
в том числе 
предоставление 
информации 
в приоритетном 
порядке

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.
3) Несоблюдение сроков (в том числе 
на предоставление) ответов на обращение граждан, 
физических и юридических лиц
4) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
регламентами.
5) Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Все
муниципальные
функции(услуги)
предоставляе
мые
структурными
подразделения
ми
администрации
Ивнянского
района

Отдел
делопроизводства 
и организационно- 
распорядительных 
документов 
аппарата главы 
администрации 
Ивнянского 
района;
Отдел правовой 
экспертизы 
аппарата главы 
администрации 
Ивнянского района

12 Незначительный
уровень

Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства 
при заключении 
соглашений (в сфере 
деятельности 
администрации 
Ивнянского района) 
между федеральными 
органами 
исполнительной 
власти, органами 
государственной 
власти субъектов РФ 
(Белгородская 
область), органами 
местного

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, о мерах 
ответственности за нарушение антимонопольного 
законодательства.
3) Отсутствие (недостаточность) информации 
по приоритетным направлениям сотрудничества 
и их проработка участниками (сторонами) 
заключенных соглашений

Заключение
сотрудниками
структурных
подразделений
администрации
Ивнянского
района
соглашений
по вопросам
реализации
муниципальной
политики

Отдел правовой
экспертизы
аппарата главы
администрации
Ивнянского
района;
Структурные
подразделения
администрации
Ивнянского района,
осуществляющие
взаимодействие
(заключение
соглашений)
по вопросам
реализации
муниципальной



10

самоуправления, 
иными органами, 
осуществляющими 
функции указанных 
органов, 
организациями 
или между ними 
и хозяйствующими 
субъектами, либо 
осуществление этими 
органами
и организациями
согласованных
действий

политики

13 Незначительный
уровень

Риск совмещения
функций
администрации
Ивнянского района
и функций
организаций
(учреждений),
закрепленных
в подведомственную
подчиненность
администрации
Ивнянского района,
а также наделения
указанных
организаций
(учреждений)
функциями
администрации
Ивнянского района,

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, о мерах 
ответственности за нарушение антимонопольного 
законодательства.
3) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
регламентами.

Все
муниципальные
функции(услуги)
предоставляе
мые
структурными
подразделения
ми
администрации
Ивнянского
района

Отдел правовой
экспертизы
аппарата главы
администрации
Ивнянского
района;
Все структурные 
подразделения 
администрации 
Ивнянского района



11

за исключением
функций,
предусмотренных
действующим
законодательством

14 Незначительный
уровень

Риск нарушения 
сотрудниками 
администрации 
Ивнянского района 
при осуществлении 
должностных 
обязанностей 
(функций)
соблюдения норм
(аспектов)
антимонопольного
законодательства,
функционирования
антимонопольного
комплаенса
администрации
Ивнянского района

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, о мерах 
ответственности за нарушение антимонопольного 
законодательства.
3) Недостаточный уровень подготовки 
сотрудников администрации Ивнянского района по 
организации функционирования 
антимонопольного
комплаенса

Все
муниципальные
функции(услуги)
предоставляе
мые
структурными
подразделения
ми
администрации
Ивнянского
района

Отдел правовой
экспертизы
аппарата главы
администрации
Ивнянского
района;
Отдел
муниципальной 
службы и кадров 
администрации 
Ивнянского 
района;
Отдел
экономического
развития
и потребительского 
рынка
администрации 
Ивнянского района

15 Незначительный
уровень

Риск нарушения
(несоблюдения)
антимонопольного
законодательства
при выполнении
функций
муниципального
контроля,

1) Отсутствие (недостаточность) знаний в области 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников администрации Ивнянского района, 
неверное толкование и применение норм права.
2) Отсутствие (недостаточность) разъяснений 
антимонопольного органа по вопросам применения 
антимонопольного законодательства, о мерах 
ответственности за нарушение антимонопольного

Все
муниципальные
функции(услуги)
предоставляе
мые
структурными
подразделения
ми

Структурные
подразделения
администрации
Ивнянского района,
осуществляющие
муниципальный
контроль



12

антиконкурентные
действия
(бездействие)

законодательства.
3) Высокая загруженность сотрудников 
администрации Ивнянского района работой, 
выполняемой в соответствии с должностными 
регламентами.
4) Возникновение конфликта интересов 
при исполнении сотрудниками администрации 
Ивнянского района должностных обязанностей.

администрации
Ивнянского
района

Турулина
New Stamp_2


